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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím e-learningu ke snížení časové náročnosti vzdělá-

vání zaměstnanců ve společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. Hlavním cílem je

snížit čas potřebný pro vzdělávání zaměstnanců pomocí převedení některých školení do e-

learningové podoby, což ušetří čas především interním školitelům.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která obsahuje základní poznatky o vzdělávání za-

městnanců a e-learningu, a na praktickou část. Ta je dále dělena na analýzu, kde se zamě-

řím na současný stav vzdělávání ve firmě, a projekt, ve kterém navrhnu možné řešení e-

learningu ve firmě.

Klíčová slova: lidský kapitál, vzdělávání zaměstnanců, metody vzdělávání, e-learning.

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with utilization of e-learning in order to decrease the time-

consuming education of employee in the company Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o.

The main goal is to decrease the time needed for employee education by converting several

training courses into e-learning, which primarily save the time of trainers.

The thesis is divided into theoretical part, which is focused on basic information about em-

ployee education and e-learning, and practical part. The second part is further divided into

analysis, which is focused on current situation of education in the company, and a project

which deals with a suggested plan how to use e-learning in the company.

Keywords: human capital, employee education, methods of education, e-learning.
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ÚVOD

Praktiky a metody průmyslového inženýrství se v dnešní době nevyužívají jen ve výrobě,

ale také v administrativě a lékařství. Ať už jde o jakékoliv zaměření, vždy jde o totéž - za-

nalyzovat současný stav, zjistit jeho nedostatky a pokusit se najít řešení, které odstraní

plýtvání, šetří čas, náklady a celkově usnadní zaměstnancům jejich práci. V diplomové

práci blíže prozkoumám vzdělávání zaměstnanců ve společnosti Honeywell Aerospace

Olomouc s.r.o. z pohledu průmyslového inženýra.

Cílem této práce je snížit časovou náročnost vzdělávání zaměstnanců ve společnosti využi-

tím e-learningu. Svět a technologie se neustále vyvíjejí a na pracovištích se instalují nověj-

ší stroje, které jsou schopné vyrobit více výrobků za stejný časový úsek, než jejich před-

chůdci. Stejně tak by se měli zaměstnavatelé dívat i na vzdělávání svých pracovníků, které

musí být provedeno v co možná nejkratším čase a dostatečné kvalitě, aby mohl zaměstna-

nec správně vykonávat svou práci. Osobně považuji e-learning jako moderní nástroj, který

umožňuje vzdělávat zaměstnance téměř kdekoliv, kdykoliv a v jakémkoli počtu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické

části se budu zabývat jak samotným vzděláváním zaměstnanců, tak i různými metodami

vzdělávání. V druhé části teorie seznámím čtenáře s pojmem e-learning, postupným zavá-

děním této vzdělávací metody do podniku a také s náležitostmi výukového materiálu. Teo-

retická část slouží jako základ pro praktickou část diplomové práce, která je dále rozdělena

na analýzu současného stavu a projekt. V analýze nejprve představím firmu Honeywell

Aerospace Olomouc s.r.o. a poté popíšu jednotlivé typy školení, které ve firmě probíhají, a

také zjistím, jak je vzdělávání zaměstnanců ve firmě časově náročné. Cílem projektu je

snížení časové náročnosti vzdělávání zaměstnanců, čehož dosáhnu výběrem vhodných ško-

lení pro e-learning. Firmě také navrhnu možný postup při předělávání školení do e-

learningové podoby a stanovím náklady i přínosy mého řešení. Součástí projektu bude také

návrh příručky pro tvorbu e-learningových školení, která usnadní zaměstnancům práci

s programem Articulate Studio‘13 při tvorbě prvních e-kurzů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Cílem této části diplomové práce je zpracovat teoretické poznatky se zaměřením na vzdě-

lávání zaměstnanců a e-learning. V první kapitole se zaměřím na lidský kapitál a také na

potřebu vzdělávání zaměstnanců ve firmách, které může mít různé podoby a také různá

dělení. Dále se v této kapitole zaměřím na jednotlivé fáze vzdělávání pracovníků.

1.1 Lidský kapitál a znalosti

Je všeobecně známo, že za základní výrobní faktory se považuje půda, práce a kapitál, kte-

rý se dále dělí na několik složek. V dřívějších dobách byl důležitý především hmotný ma-

jetek. Dnes si ale zaměstnavatelé čím dál více uvědomují, že jednou z nejdůležitějších částí

podniku je právě lidský kapitál. Každá firma, pokud na to má potřebné finanční zdroje, si

může nakoupit potřebné vybavení, ale toho je stejně dobře schopna i konkurence. Konku-

renční výhodu ve firmách tvoří právě zaměstnanci se svými znalostmi a dovednostmi.

Vzhledem k dnešnímu neustále se rozvíjejícímu světu se očekává i od zaměstnanců neustá-

lé rozvíjení, obnovování a získávání nových znalostí. Díky vzdělaným pracovníkům, kteří

mezi sebou spolupracují, může firma inovovat a vylepšovat nejen své stroje, ale i procesy,

které ve firmě probíhají. K tomu, aby se podnik udržel před svou konkurencí, je třeba zís-

kaný lidský kapitál dále rozvíjet (Vodák a Kucharčíková, 2011, s. 15 – 39; Banfield, Kay,

© 2012, s. 253).

Je několik teorií, podle kterých se mohou znalosti dělit do různých skupin. Jedno z těchto

rozdělení uvádí Armstrong (2003, s. 161) ve své knize. Mezi znalosti zaměstnanců se ne-

řadí pouze informace jak něco udělat. Důležité je také umět přeměnit jakoukoliv informaci

z myšlenek člověka do aktivity, kdy zaměstnanec daný úkon skutečně provede.

Nikdo není dokonalý a proto je potřeba se neustále rozvíjet a zdokonalovat na jakékoliv

úrovni. V průběhu vzdělávání (rozvoje lidského kapitálu) je důležité, aby si firma stanovila

dosažitelné cíle a také strategii, jak těchto cílů dosáhnout. To vše probíhá v souladu

s celopodnikovou strategií a také kulturou dané společnosti. Vzdělávání zaměstnanců je

poměrně časové náročné a vyžaduje nemalé náklady, jak finanční, tak i nefinanční. A proto

je potřeba vše řádně promyslet a zorganizovat tak, aby dané vzdělávání bylo co nejefektiv-

nější a co nejvíce se zvyšovala hodnota společnosti skrze znalosti zaměstnanců (Vodák a

Kucharčíková, 2011, s. 15 – 39).
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1.2 Vzdělávání ve firmách

V jakémkoliv vzdělávání jde o předání informací od někoho, kdo je má, tomu, kdo je ne-

má. Vzdělávání je jinými slovy proces, díky kterému jedinec získává nové znalosti a do-

vednosti (Armstrong, 2003, s. 162, 537). V dnešní době je vzdělávání zaměstnanců ve fir-

mách nepostradatelnou součástí. Touto činností se ve větších společnostech zabývá oddě-

lení human resources (HR), u nás také známé jako personální oddělení. V menších firmách

dohlíží na vzdělávání zaměstnanců manažeři nebo jiní zaměstnanci na vyšších pozicích,

kteří jsou tím pověřeni.

Pravidelné školení zaměstnanců má mnoho výhod, jako je například zvyšování produktivi-

ty práce, růst kvality vyprodukované práce a také situace, kdy má podnik pracovníky

s potřebnou kvalifikací a na určité úrovni, atp. Vzdělávání zaměstnanců je ale na druhou

stranu pro firmu rizikem a to v tom ohledu, že pracovník, do kterého se tímto způsobem

investovalo, může odejít k jiné, konkurenční firmě a tam uplatnit své nové vědomosti.

Podle Vodáka a Kucharčíkové (2011, s. 82-83) se tomuto firmy snaží zabránit pomocí mo-

tivace zaměstnanců. Ta má různé formy, záleží na kultuře dané firmy a také na preferen-

cích zaměstnanců. Vzdělávání, které není pro společnost rizikové, je pouze takové, ve kte-

rém zaměstnanec získá nové znalosti, které v žádném jiném podniku neupotřebí.

Vzdělávání pracovníků můžeme rozdělit do několika kategorií podle různých hledisek.

Například podle cílového typu zaměstnanců můžeme vzdělávání rozdělit do následujících

tří skupin (Hroník, 2007, s. 130-131):


[…]

 ne

6) Proč jste nevyužil/a této možnosti? (poté pokračujte otázkou č. 8)

 nevěděl/a jsem o této možnosti

 více mi vyhovují školení face-to-face (s lektorem)

7) E-learningový kurz se mi:

 líbil - uveďte čím:

 nelíbil - uveďte proč:

8) V rámci samostudia máte možnost si projít e-learningové kurzy s tématikou soft

skills (měkké dovednosti) v anglickém jazyce. Využil/a jste někdy této možnosti?

 ano (pokračujte otázkou č. 10)

 ne

9) Proč jste nevyužil/a této možnosti?

 nevěděl/a jsem o této možnosti

 nemám zájem o školení na toto téma

 nemám zájem o jakékoliv nepovinné školení

 nemám na to čas

 neumím tak dobře anglicky

 jiný důvod:

10) Měl/a byste zájem o některý z následujících e-learningových kurzů v češtině? Po-

kud ano, vyberte maximálně 3, které by Vás zajímaly.

 Řízení projektů v organizaci

 Identifikace zúčastněných stran a plán komunikace v projektovém řízení

 Leadership jako inspirující vedení lidí

 Sebehodnocení a (sebe)motivace pro vedoucí pracovníky

 Řízení času: plánování a prioritizace

 žádný - nemám zájem

 žádný – vyhovují mi v anglickém jazyce

11) Jste:

 muž

 žena

12) Váš věk je:

 do 33 let

 34 – 49 let

 nad 50 let

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku a přeji pěkný zbytek dne.

PŘÍLOHA P IV: VÝBĚR ŠKOLENÍ PRO E-LEARNING

Tab. 15. Výběr vhodných interních školení pro e-learning (vlastní zpracování)

První fáze e-learningu Méně vhodné pro e-learning

Vhodné pro e-learning Nevhodné pro e-learning

Krycí název

ILT 1

ILT 2

ILT 5

ILT 6

ILT 7

ILT 9

ILT 10

ILT 11

ILT 30

ILT 31

ILT 37

ILT 38

ILT 39

ILT 40

ILT 41

ILT 43

ILT 44

ILT 45

ILT 46

ILT 47

ILT 48

ILT 49

ILT 50

ILT 52

ILT 53

ILT 54

ILT 55

ILT 56

ILT 86

ILT 95

ILT 96

ILT 100

ILT 101

ILT 102

ILT 103

ILT 104

Krycí název

ILT 105

ILT 106

ILT 108

ILT 112

ILT 113

ILT 114

ILT 115

ILT 117

ILT 118

ILT 119

ILT 120

ILT 123

ILT 124

ILT 126

ILT 135

ILT 136

ILT 137

ILT 138

ILT 139

ILT 140

ILT 141

ILT 142

ILT 143

ILT 144

ILT 145

ILT 146

ILT 147

ILT 148

ILT 149

ILT 150

ILT 154

ILT 155

ILT 156

ILT 168

ILT 169

ILT 171

Krycí název

ILT 172

ILT 173

ILT 178

ILT 179

ILT 180

ILT 183

ILT 184

ILT 187

ILT 189

ILT 192

ILT 193

ILT 194

ILT 195

ILT 196

ILT 197

ILT 198

ILT 199

ILT 200

ILT 201

ILT 202

ILT 203

ILT 204

ILT 206

ILT 207

ILT 211

ILT 212

ILT 213

ILT 214

ILT 216

ILT 217

ILT 218

ILT 219

ILT 220

ILT 221

ILT 222

ILT 227

Krycí název

ILT 228

ILT 231

ILT 232

ILT 235

ILT 243

ILT 246

ILT 249

ILT 250

ILT 251

ILT 252

ILT 255

ILT 256

ILT 257

ILT 258

ILT 261

ILT 267

ILT 269

ILT 270

ILT 281

ILT 282

ILT 283

ILT 284

ILT 285

ILT 286

ILT 287

ILT 302

Tab. 16. Výběr vhodných externích školení pro e-learning (vlastní zpracová-

ní)

První fáze e-learningu Méně vhodné pro e-learning

Vhodné pro e-learning Nevhodné pro e-learning

Krycí název

ILT 29

ILT 99

ILT 107

ILT 116

ILT 121

ILT 122

ILT 132

ILT 167

ILT 170

ILT 181

ILT 185

ILT 209

ILT 210

ILT 229

ILT 236

ILT 237

ILT 253

ILT 254

ILT 298

PŘÍLOHA P V: SÍŤOVÝ GRAF

Tab. 17. Návaznosti činností (vlastní zpracování)

Činnost Popis činnosti
Doba trvání

(dny)

Předchozí

činnosti

A Analýza stávající situace ve firmě 60 -

B Vytipování vhodných školení pro e-learning 7 A

C Vypracování návrhu řešení e-learningu ve firmě 7 B

D Vypracování příručky na tvorbu kurzů v programu Articulate 7 C

E Zjištění nákladů, přínosů a rizik převedení školení do e-learningu 7 D

F Předání návrhu ve firmě 1 E

G Schválení výběru školení pro první fázi 7 F

H Uzavření smlouvy s externím dodavatelem 3 G

I Zpřístupnění kurzu externího dodavatele 2 H

J Sběr hodnocení e-learningového kurzu externího dodavatele 180 I

K Vyhodnocení dat zpětné vazby externího školení 2 J

L Nákup licence a instalace programu Articulate 5 G

M Seznámení pověřených pracovníků s tvorbou e-kurzů 2 L

N Postupná tvorba vlastních e-kurzů 60 M

O Postupné nahrání kurzů do LMS 90 M

P Sběr hodnocení vlastních e-learningových kurzů 210 N, O

Q Vyhodnocení dat zpětné vazby vlastních e-learningových školení 2 P

Obr. 15. Výpočet kritické cesty a časových rezerv (vlastní zpraco-

vání)

Obr. 16. Síťový graf (vlastní zpraco-

vání)