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Téma DP:

Využití e-leamingu ke snížení časové náročnosti vzdělávání zaměstnanců ve společnosti Honeywell
Aerospace Olomouc s.r.o.

kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - i0)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

J Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKovÝ počnr BoDŮ
(0 - 60)

57

tlodnocení ied ch kriterií:
ROZSAH BODU SLo\rNÍ vy.rÁoŘnNÍ

0 bodů nesplněno
íodoovídá stuoni ..F" nodle ECTS)

1-2bodv splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,.E" podle ECTS)

3-4bodv splněno s výraznějšímio ale ne kritickými nedostatky
íodoovídá stuoni ..Doo oodle ECTS)

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňuj í podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C" podle ECTS)

7-8bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni ..B'o podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně

idá i..A* ECTS
Připomínky k práci:
Předložená DP se zablruávzděIávánim formou e-leamingu, která v České republice není tolik
využívána oproti klasickému prezenčnímuvzdělávéní. E-leaming často není začleněn do
celkové strategie vzdělávéní firem a je vlužíván jen okrajově pro zákonná školení, která si
firmy kupují již zpracovaná. K tomuto tématu je obecně málo literatury a to jak české, tak
cizojazyěné. Proto jsem téma ohodnotila jako velmi náročné. S ohledem na ty.to fakta je
práce zptacována velmi kvalitně a na vysoké úrovni. Velmi pozitivně hodnotím zpracování a
přístup k analltické části práce především kapitolu 8 a 9. Je zřejmé, že studentka k celé práci
přistupuje velmi poctivě, protože navíc k projektu přikládá i zpracovanou příručku pro práci
s programem na tvorbu e-lerningových kurzů

Otázky k obhajobě:
Vyhledem k Vaší obsáhlé analýze,jaké další kroky by jste společnosti navrhla ke snížení
ěasové náročno stí v zdéláv ání?

Která rizika vidíte jako největší pro rcalizaci Vámi navrženého projektu?

Co ze své práce považujete za největší přínos pro firmu Honeywell Aerospace Olomouc
s.r.o.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ye Zlíně dne 7.5.2014
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